Página 1 de 1

Moção Nº 489/2023

A Câmara de Vereadores de Itapevi, por meio do Vereador Thiago da Silva
Santos (Thiaguinho), aprova a Moção de Aplausos em reconhecimento ao PROERD
(Programa Educacional de Resistência às Drogas e a Violência).

JUSTIFICATIVA

A Câmara Municipal de Itapevi, por meio do vereador que subscreve este
documento, aprova Moção de Aplauso, ao PROERD (Programa Educacional de
Resistência às Drogas e a Violência).

O Programa Educacional de Resistência às Drogas e a VIolência (PROERD)
consiste em um esforço cooperativo estabelecido entre a Polícia Militar, a Escola e a
Família. Tem por objetivo de capacitar jovens estudantes de informações e
habilidades necessárias para viver de maneira saudável, sem drogas e violência.

O PROERD – SP completa 30 anos de aniversário. Desde sua criação, a ação
desenvolvida pela Polícia Militar em escolas do Estado de São Paulo já atendeu mais
de 10 milhões de crianças no combate as drogas e a violência. Voltado para
estudantes da Educação infantil, Ensino Fundamental, pais e responsáveis, o
programa ensina crianças, de forma simples, descontraída e lúdica, técnicas voltadas
para a resistência as drogas.

 Além da problemática da violência, o PROERD aborda também a segurança
pessoal, como cuidados em casa, em vias pública e noções de trânsito.

Em reconhecimento a Casa Legislativa deste município, representando os
munícipes desta terra, vem de público, externar respeito e satisfação a estas pessoas
de suma importância em nosso município.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 22 de maio de 2023.

THIAGO DA SILVA SANTOS

Vereador Thiaguinho Silva

Presidente

M
oç

ão
 N

º
48

9/
20

23
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
2/

05
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
25

3/
20

23
 -

 2
2/

05
/2

02
3

09
:5

8
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 8
H

E
S

-U
08

M
-U

5D
7-

0B
A

G

Câmara Municipal de Itapevi, 22 de maio de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=8HESU08MU5D70BAG, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 8HES-U08M-U5D7-0BAG

M
oç

ão
 N

º
48

9/
20

23
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
2/

05
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
25

3/
20

23
 -

 2
2/

05
/2

02
3

09
:5

8
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 8
H

E
S

-U
08

M
-U

5D
7-

0B
A

G

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=8HESU08MU5D70BAG
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 8HESU08MU5D70BAG
		2023-05-22T09:58:36-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura